
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F. F.  

 
N. 617/RE DEL 29 LUGLIO 2022 

 

Pratica n. 2198/RE del 21 luglio 2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari generali 

CODICE 
CRAM 

DG008 Ob.Funz.: B01GEN      CIG: ---------- CUP: ----------- 

 
 

OGGETTO: personale dipendente gruppo ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL: rimborso da 

parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze delle competenze ed oneri 

accessori relativi all’anno 2021. Accertamento importo. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.0. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 E 3.05.02.01.001 53.473,96  Vedi allegato  

 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 

 

Il Direttore Generale f. f.         
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE N°  617/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA                            DATA, lì   29/07/2022 

     

 
 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F. F.  

 
N. 617/RE DEL 29 LUGLIO 2022 

 
 

OGGETTO: personale dipendente gruppo ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL: rimborso 
da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze delle competenze ed 

oneri accessori relativi all’anno 2021. Accertamento importo. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F. F. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la Dott.ssa Angela Galasso 
ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al CdA, è stato nominato Direttore Generale 
facente funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 

118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 23 luglio 1998, 251, in applicazione della quale il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze riconosce ad ARSIAL il rimborso delle somme erogate a titolo di 

competenze ed oneri accessori a favore del personale dipendente del gruppo ex 
FIME S.p.A., transitato e assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato 
nei ruoli dell’Agenzia; 

VISTA la lettera prot. n.  5592/2022 del 12/05/2022, con la quale ARSIAL ha trasmesso 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato, Ufficio VIII IGEPA, richiesta di rimborso delle somme riferite ai costi 
sostenuti dall’Agenzia nell’anno 2021 per competenze ed oneri accessori 
relativamente al personale del gruppo ex FIME S.p.A., ad oggi n. 1 unità, per il 

complessivo importo di € 53.473,96, al fine di ottenerne il rimborso così come 
disposto dalla richiamata norma; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha provveduto ad 
accreditare il suddetto importo nel conto della contabilità speciale presso la Banca 
d’Italia intestato ad ARSIAL, in riferimento alla richiesta di rimborso in questione; 

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere alla regolarizzazione contabile del sospeso 
n. 141 del 14/06/2022, causale “RIMBORSO ONERI 2021 PERSONALE EX FIME 
ARSIAL 2022 840 2806 11 2” riferito all’accreditamento dell’importo di  

€ 53.473,96, provvedendone all’accertamento sul capitolo 3.05.02.01.001 
“Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, 
convenzioni, ecc…)” del bilancio di previsione dell’anno 2022; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
generali - P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

4 

 

DI ACCERTARE l’importo di € 53.473,96, di cui al sospeso n. 141 del 14/06/2022, 

causale “RIMBORSO ONERI 2021 PERSONALE EX FIME ARSIAL 2022 840 2806 11 2”, 
relativo al rimborso a favore di ARSIAL disposto dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, Ufficio VIII IGEPA, ai sensi 
della legge 23 luglio 1998, 251, della somma riferita ai costi sostenuti dall’Agenzia 
nell’anno 2021 per competenze ed oneri accessori relativamente al personale del gruppo 

ex FIME S.p.A. transitato e assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato nei 
ruoli della stessa Agenzia, ad oggi n. 1 unità, sul capitolo 3.05.02.01.001 “Rimborsi 

ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)” del 
bilancio di previsione dell’anno 2022. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 

33/2013 
23   X   X 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT. 2198RE personale dipendente gruppo ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL: rimborso da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze
delle competenze ed oneri accessori relativi all'anno 2021. Accertamento importo.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002198 - Anno 2022 - del 29/07/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

3.05.02.01.001Capitolo Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
940.1 69,374.3529/07/2022 PRAT. 2198RE personale dipendente

gruppo ex FIME S.p.A. transitato in
ARSIAL: rimborso da parte del Ministero
dell'Economia e delle Finanze delle
competenze ed oneri accessori relativi
all'anno 2021. Accertamento importo.

MINISTERO DELLE FINANZE - Agen 00,0 69,374.3569,374.35 00,0

53.473,96Totali Delibera nr. 200002198 del 0,00 53.473,9653.473,96 0,00

29/07/2022 - 10:25:11 Pagina: 1


		2022-07-29T14:59:46+0200
	STEFANIA AMICONE


		2022-08-02T13:35:42+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-08-02T14:56:30+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-08-02T14:57:47+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




